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1 ÚVOD

Aby se z tebe mohl stát hokejista, chce to umět jednu podstatnou věc, bruslit.

Osobně hraji hokej aktivně několik let, zároveň působím i jako hokejový trenér a

učitel tělesné výchovy na základní škole. Každý den vidím v hodinách tělesné výchovy,

jakým je pohyb pro děti problémem.

Já jako řadový učitel s tím bohužel nic neudělám, mohu pouze pracovat na tom,

aby děti pohyb a sport bavil, aby si k němu nezískali odpor a našli ve sportu, ať už je to

hokej, fotbal, cyklistika, či plavání, nebo tanec, zábavu a zalíbení.

A právě proto jsem si vybral toto téma diplomové práce.

Naplňuje mě, když vidím, jak se budoucí hokejisti každý trénink, každý den, každý

týden a každým krokem zlepšují v bruslení. Přibližují se ideálu naučit se bruslit a třeba se

stát jednou hokejistou.

Společně s HC Chotěboř se snažím předat dětem informace a zkušenosti nejen

z mého sportovního života, ale zároveň se chci pokusit udělat tuto práci tak, aby se dala

použít jako příručka pro nejen začínající trenéry, ale i jako příručka pro rozvoj hokejového

bruslení v dané kategorii. Dále předpokládám, že tuto práci využiji i já ve svém trenérském

životě.

Zároveň je ale jasné, že jenom tato práce z nikoho neudělá dalšího Martina Straku,

Jaromíra Jágra, Wayna Gretzkeyho, či Paula Kariyu (lední hokej), ale doufám, že

napomůže rozvoji bruslení a pohybu dětí, kterého je den ode dne méně a zájmu

o hokejové bruslení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HISTORIE A VÝVOJ BRUSLENÍ

Historie bruslení je velmi pestrá. Bruslařské dějiny rozdělujeme na dvě hlavní časová

období. První období počítáme od pravěku až do poloviny 19. století, druhé období

historie bruslení začíná v polovině 19. století až do dnešní doby.

O tom, kdy a jak člověka napadlo využít rychlého a lehkého pohybu po zamrzlé vodní

ploše, nemáme žádné doklady. Pravděpodobně tento „dopravní prostředek“ využívali při

lovu či při dlouhých cestách za zvěří. Úlovek znamenal nejen maso a kožešinu, ale také

kosti, které se používaly k výrobě nejrůznějších nástrojů. Právě zvířecí kosti byly vhodné

k výrobě kostěných bruslí. Potvrzují to četné nálezy na území Skandinávie, Anglie, Ruska,

ale i na našem území. Šlo o klouzání na ledě, při kterém se bruslař odrážel buď jednou,

nebo dvěma tyčemi. Brusle z kostí byly tedy společným předchůdcem dnešních bruslí,

které se využívají nejen k hokejovému bruslení.

Ve 4. a 3. století př. n. l. se v rozsáhlé oblasti dnešního Irska, Švýcarska, Francie,

Německa i našeho území usídlily kmeny Keltů. Právě Keltové, výborní zpracovatelé železa,

začali novou epochu ve vývoji bruslení. (Šťastná – Königová, 1985).

Kostěné brusle nahradily brusle železné, které umožňovaly díky železnému pásku

zasazeného do dřevěné destičky rychlý pohyb po ledu. Nejstarší nalezené kovové brusle,

jejichž stáří je odhadováno na 2000 let, jsou uloženy v budapešťském muzeu. Další

významné zprávy o bruslení máme ze 13. století. Jsou to především obrazy slavných

holandských malířů zachycující oblíbené zábavy na zamrzlých kanálech, na nichž můžeme

vidět bruslaře v různých pózách, které byly prvními krasobruslařskými prvky. Železné

brusle se dostaly pouze do šlechtických kruhů, venkovský lid nadále bruslil na kostěných.

Byli to pravděpodobně Holanďané, kteří vyměnili koncem 13. století kostěné brusle za

kovové. Na území našeho státu byly nalezeny kostěné brusle, které byly použity třicet tisíc

let př. n. l. Bruslení se u nás popularizovalo až v 16. století s příchodem šlechty z rodu

Habsburků, jejichž jedna větev panovala v Nizozemí. Počátkem roku 1610 byl na dvoře

Rudolfa II. uspořádán velký karneval na ledě, jednalo se však spíše o společenskou

událost, než o výkony samotné.
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Bruslení se šířilo s velkou oblibou, ale v průběhu let byly kladeny ve vývoji různé

překážky. Dokonce i J. A. Komenský, jeden z prvých propagátorů tělesné výchovy, řadí

bruslení spolu s plaváním mezi hry životu nebezpečné a nedůstojné.

V 18. století v Nizozemí začali s pořádáním prvních závodů na zamrzlém ledě

v průplavech, kterých bylo v této zemi nespočet. Závody byly velmi náročné, kdo chtěl

získat cenu, musel nejméně padesátkrát zvítězit. Za vlády francouzského krále Ludvíka

XVI. se bruslilo i v Paříži a na zamrzlých jezírkách ve Versailles. Velkým propagátorem

bruslení v Německu byl básník Klopstock, ale také J. W. Goethe a F. Schiller, kteří často

o bruslení psali ve svých básních (Šťastná – Königová, 1985).

V roce 1772 se objevuje první kniha o bruslení. Napsána byla od důstojníka

Roberta Johnse. V knize popisuje některé bruslařské prvky – oblouky, vlnovky, trojky. Další

vývojovou etapu bruslení zahájilo anglické město Edinburgh, kde byl v roce 1742 založen

první bruslařský klub na světě. Jeden z rozhodujících momentů pro další rozvoj bruslení na

rybnících i na speciálně upravených ledových plochách v zámeckých zahradách 18. a 19.

století byl karneval na ledě, uspořádaný z podnětu císaře Rudolfa II.

Bruslení se rychle šířilo a stalo se oblíbenou zábavou Pražanů, kteří hojně jezdívali

na zamrzlé Vltavě (Šťastná – Königová, 1985).

2.2 POHYBOVÉ AKTIVITY V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

V mladším školním věku to táhne děti stále ještě více ke hře, ale už se mění jejich

obsah, funkce i forma. (Rybárová, 1988).

Vývoj pohybových činností je závislý na funkci centrální nervové soustavy (CNS).

Na počátku mladší ho školního věku, to znamená kolem šestého roku, děti ovládají

jednoduché pohybové činnosti, mezi které patří lyžování, plavání nebo jízda na kole.

(Pavliš, Perič, Novák, Beránek, 1998).

Charakteristickým rysem dětské motoriky je postrádání úspornosti pohybu, jež se

vyskytuje u dospělých. Dynamika nervových procesů se stále rozvíjí. Převažují procesy

podráždění nad procesy útlumu. (Perič, 2004).

TEORETICKÁ ČÁST

4

Šestý a sedmý rok je charakteristický pohybovým neklidem. Děti jsou živé,

neustále v pohybu. Stále mají potřebu nějak se realizovat a něco dělat. (Pavliš, Perič,

Novák, Beránek, 1998).

Sedmileté a osmileté děti už jsou schopny vykonávat obtížnější rovnovážná

cvičení, která nemají pevně ohraničenou formu. Vyhledávají spíše kolektivní sporty.

A uplatňují se zde již hry s pravidly, které mohou mít charakter soutěže. (Rybárová, 1988).

Období mezi sedmým a osmým rokem můžeme nazývat jako obdobím „zlatého

věku motoriky“. Děti se totiž nejsnadněji učí pohybovým dovednostem, kterým musí ale

předcházet perfektní ukázka. (Pavliš, Perič, Novák, Beránek, 1998).

Devíti a desetileté děti pak už ovládají schopnost cílevědomé pohybové činnosti,

které jsou řízeny periferně. Problém s jejich vykonáváním mají ovšem, pokud se jedná

o činnosti s rychlými a dynamickými změnami. Toto období je nejvhodnější pro

zdokonalování, upevňování a nacvičování dovedností a správných návyků. Pohyb se totiž

stává dokonalejším, plynulejším a mnohem rozmanitějším. Jednou z hlavních zásad je

naučit dítě rozdělovat síly a nepřeceňovat je, podřizovat pohyb nějakému rytmu

a vykonávat pohyb tak, aby docházelo k co nejmenší ztrátě energie. Pohyb se stává

rychlejším a přesnějším. Děti si mnohem lépe a rychleji zapamatují nějaké konkrétní

podněty a jevy než pouze jejich abstraktní podobu. Proto je třeba jim každý pohyb nebo

cvik předvést a ne pouze vysvětlit, jako ho provést. (Mužík, 1991).

2.3 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA BRUSLENÍ A HOKEJOVÉHO BRUSLENÍ


[…]


Příznaky:

 Bezvědomí, které nemusí být okamžitě po úrazu, ale bývá hluboké

z důvodu vznikajících ložisek zhmožděné tkáně, což může mít vliv na funkci

mozku.

 První pomoc:

 Při těchto stavech stačí pouze na jedince dohlížet, kdyby upadal do

bezvědomí nebo začal zvracet. Je nutné zamezit vdechnutí zvratků.

 Se zraněným zůstáváme do té doby, než přijede odborná pomoc nebo než

ho dopravíme k lékaři. (Drábková, 1997).

4.7.1.4 ŘEZNÁ PORANĚNÍ

K řezným poraněním dochází nejčastěji při pádu. Hlavně na ledě, kde je více

bruslařů a malý prostor. Pokud dítě nebo i dospělý upadne, může se stát, že jiný bruslař

nestihne zabrzdit nebo se mu vyhnout a přejede mu některou část těla svou bruslí.

A pokud je břit dobře nabroušený, dojde k pořezání a tím poškození měkkých tkání.

V nejhorším případě může dokonce některou část těla, nejčastěji prsty od ruky, oddělit.

První pomoc:

 V případě pořezání stačí ránu převázat, pokud se jedná o končetinu, dát ji

do zvýšené polohy. Zvýšenou polohou se myslí taková pozice, kdy je

končetina výš než úroveň srdce. Pokud je rána větší a krvácení se nám

nedaří zastavit, převezeme raněného k odbornému ošetření a lékař

rozhodne, zda je nutné použít šití, pro zacelení oddělené tkáně.
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 U oddělení prstu od ruky nebo jiné část těla od zbytku, je nezbytné obvázat

zraněnou část, přiložit led, opět ji polohovat výše než srdce a raněného

zahřívat, aby se u něho nerozvinul šokový stav, nedávat mu nic k jídlu,

k pití, ani k tišení bolesti, protože je pravděpodobné, že bude muset

podstoupit operativní zákrok v anestesii. Bylo by také dobré nalézt

oddělenou část, dát ji do sáčku s ledem a ten do nádoby nebo dalšího

sáčku s vodou a ledem. Zavolat rychlou záchrannou pomoc a předat jim

zraněného spolu s oddělenou částí, aby ji mohli k tělu přišít zpátky.

 Následkem takového poranění může být bolest, lokální nebo celkové

infekce, velká ztráta krve, později k různým infekčním komplikacím.

(Drábková, 1997).
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5 ZÁVĚR

Závěrem shrnuji celou svou diplomovou práce, ve které jsem se zabýval otázkami

přímo souvisejícími se základy hokejového bruslení.

V úvodu jsem se věnoval stručné historii bruslení u nás i v zahraničí a je zde

nastíněna charakteristika hokejového bruslení v dnešní podobě a zapojení svalů při

hokejovém bruslení. V dalších částech práce jsem se zaměřil na didaktický postup výuky

základního hokejového bruslení s možností uplatnění nejen v trénincích HC Chotěboř.

Zpracoval jsem zde metodiku přípravy vstupu na ledovou plochu (příprava na

suchu – bruslařské kroky, ale i výcvik na ledové ploše.

Vycházel jsem z názoru, že se nám do rukou dostanou úplní začátečníci, především

děti mladšího školního věku. Kapitoly týkající se výcviku na ledové ploše zahrnují rozbor

technického provedení pohybu, nejčastější chyby, doporučený didaktický postup výuky

daného prvku, průpravná cvičení i příklady k procvičení.

Do diplomové práce jsem vložil cvičení metodického nácviku a zdokonalování

hokejového bruslení.

Tato práce může sloužit jako didaktická příručka pro trenéry hokejového bruslení i

pro učitele na 1. stupni základní školy při výuce základního bruslení, ale i trenérům

mladších žáků a všem, co chtějí začít bruslit. Jistě ji budou moci využít i začínající bruslaři

jiných věkových kategorií. V příloze najdeme vybraných cvičení.

Tím bylo dosaženo cíle, který jsem si stanovil při volbě tématu této diplomové

práce.
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6 RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá problematikou základního hokejového bruslení a jeho využití

v rozvoji hokejového bruslení a trenérství, či v hodinách tělesné výchovy na 1. stupni

základní školy.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část obsahuje rešerši dostupné literatury o hokejovém bruslení, informace o

historii a vývoj bruslení, jak u nás, tak ve světě. Obsahem charakteristika bruslení,

lokomoce a rovnováha, dále i hygiena hokejového bruslení a význam hokejového bruslení

z hlediska výchovného a zdravotního.

Praktická část je věnována samotným základům bruslení vhodným pro děti mladšího

školního věku, doplněnou o obrázky video ze cvičení vhodné pro začínající bruslaře. Popis

výzbroje a výstroje dětí a upozornění na možné úrazy na ledě s následnou první pomocí,

ale také na koordinaci a rovnováhu.

RESUME

This diploma thesis deals with basic hockey skating and its use in the development of

hockey and skating coaching or physical education classes in the 1st grade of primary

school.

The work is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part contains a search of available literature on hockey skating, information

about the history and development of skating, both at home and abroad. Content

characteristics skating, locomotion and balance, as well as hygiene hockey skating and

hockey skating importance in terms of educational and health care.

The practical part is devoted to the very basics of skating suitable for primary school

children, accompanied by video images of the exercises suitable for beginning skaters.

Description of the weaponry and equipment of children and warning of possible accidents

on ice, followed by first aid, but also coordination and balance
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Obrázek 54 - čekání na trénink Obrázek 55 - trenér vysvětluje gólmanovi postoj

Obrázek 56 - jízda vzad Obrázek 57 – překládání

Obrázek 58 - pád na ledovou plochu