**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Petr Salaquarda
**Studijní obor:** učitelství tělesné výchovy - výchovy ke zdraví pro ZŠ
**Téma diplomové práce:** Metodika nácviku a zdokonalování hokejového bruslení ve věkové kategorii 6-9 let

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **nedoporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomová práce má metodický charakter a jejím cílem je vytvoření metodické příručky pro nácvik a zdokonalování hokejového bruslení ve věkové kategorii 6-9 let. Téma by mohlo být přínosem do tělovýchovné praxe, ale práce bohužel nepřináší příliš nových poznatků. Svým rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na DP, ale kvalita je bohužel výrazně snížena formálními i obsahovými nedostatky. Autor se v DP dopustil následujících chyb:

1. Stránkování práce začíná správně od Úvodu, ale chybně stranou č. 1.
2. Str. 7, 12, 21, 22, 50... uvádíte přímou citaci (např. Martin Ručínský) bez uvedení roku a příslušní autoři nejsou v seznamu použitých zdrojů.
3. Kap. 2.4 (Historie) je vzhledem k danému tématu nadbytečná.
4. Vzhledem k obsahu kapitoly Zdravotní a výchovné hledisko je uvedený zdroj zastaralý a obzvláště ve zdravotní oblasti došlo k výraznému posunu poznatků, které mohly být v práci zmíněny. Jak je uvedeno výše, v textu na straně 9 - 12 je uveden pouze jeden zdroj!
4. Teoretická část je zpracována nedostatečně a nevyváženě vzhledem k části metodické.
5. Úkol č. 3 Vytvoření fotodokumentace hokejového tréninku není dostatečně splněn. Vysvětlete.

6. Za pořadovými čísly úkolů a cíle práce je chybně uvedena čárka.
7. U obrázku č. 2 chybí slovo brusle.
8. Str. 25...U tabulky, která není označena a očíslována, není uveden zdroj. Vysvětlete obsah tabulky.
9. Str. 26 (str. 50-56)...Uváděné pořadí dovedností v metodické řadě bych doporučoval změnit. Metodiku zastavení by bylo vhodné zařadit před oblouky a překládání.
10. Str. 48...U nadpisu v kapitole o překládání je chybně uvedeno přešlapování.
11. Obrázky 53 a 54 se neshodují s textem a některé obrázky jsou nadbytečné a neznázorňující příslušný text (např. obr. 19, 20, 36).
12. Chybí kapitola Diskuze a Seznam obrázků.
13. Kap. Závěr a Resumé...chybné řádkování a nezarovnání textu do bloku.
14. Kap. Použitá literatura...absence zahraničních zdrojů.
15. V závěru práce je uvedeno 5 fotografií, které nejsou označeny jako příloha.
16. Slohové, formulační nepřesnosti, překlepy 8x (str. 3, 6 2x, 9, 10, 25, 36, 45).
17. Pravopisné chyby, včetně chybějících nebo nadbytečných čárek v souvětí 6x.
18. Chybné citace 2x (str. 7, 60)

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Vysvětlete formulaci: „Dávno již je minulostí doba, kdy stačila pouze přímá jízda.“
2. Vysvětlete formulaci str. 25: „...abychom se stali dobrými bruslaři...“
3. Vysvětlete formulaci str. 32: „Jedná se o cyklický pohyb v rovnovážných a balančních (ne)schopnostech dítěte.“
4. Vysvětlete techniku jízdy odšlapováním u hrazení.
5. Vysvětlete, proč v kapitole chyby při průpravných cvičeních pro nácvik jízdy vzad (str. 61) uvádíte pouze komunikaci a výšku dětí ve dvojicích?
6. Uveďte, které inovativní poznatky do metodiky hokejového bruslení práce přináší.

V Plzni, dne 25. 5. 2017

.....
podpis oponenta práce